FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO
MUNICIPAL ERIBALDO LIMA.

Ata de sessão solene de posse do Prefeito Municipal Eribaldo Lima.
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de dois mil e vinte três,
às  13:00  horas,  na  sede  da  Câmara  Municipal  de  São  José  do
Campestre/RN, no palácio José Matias de Araújo, situado na rua
Senador Georgino Avelino, n° 601, Centro - São José do Campestre-
RN,  no  plenário,  recinto  legal,  na  presença  do  Presidente  da
Câmara Municipal,  vereador  Francisco  Nunes  da  Silva  e  sob o
secretariado  da  senhora  Maria  Paula  Félix  de  Morais,  analista
legislativa da Câmara Municipal de São José do Campestre/RN, de
forma pública e solene, com a presença dos vereadores membros
da mesa diretora: Ana Clara da Silva Borges (vice-presidente), Célia
Maria  da  Silva  Lima  (1°  secretária)  Alan  Gleyson  da  Silva  (2°
secretário).  O  Presidente,  em  nome  de  Deus  e  do  espírito
democrático declarou aberta a sessão solene de posse e convidou o
Exmo.Sr. Eribaldo Lima para sentar-se à mesa. Em seguida pediu
que o mesmo apresentasse cópias dos seus documentos pessoais,
do diploma eleitoral e da declaração de bens que ficará em guarda
na  secretaria  da  Câmara  Municipal.  Em  seguida  o  Presidente
Francisco  Nunes  da  Silva,  determinou  a  analista  legislativa  da
Câmara Municipal de São José do Campestre/RN, que efetivasse a
leitura  do  Atestado  de  óbito  que  informa o  falecimento  do  Sr.
Joseilson  Borges  da  Costa  (Neném  Borges),  prefeito  deste
município eleito para o mandato de 2021 a 2024. Após a leitura, o
Presidente  Francisco  Nunes  da  Silva,  convidou  o  Prefeito  Sr.
Eribaldo Lima para de pé prestar o juramento: “Prometo manter,
defender e fazer cumprir a Lei orgânica do Município, observar as
leis da União, do Estado e do Município, promover o bem geral do
Município,  exercer o  cargo sob a inspiração da democracia,  da
legitimidade,  da  legalidade  e  da  moralidade”.  Preenchidas  as
demais  formalidades legais,  e  ausente  qualquer  impedimento,  o
mesmo  foi  declarado  empossado  pelo  Presidente  da  Câmara
Municipal,  o  vereador  Francisco  Nunes  da  Silva.  O  presidente
declarou por fim encerrada a presente sessão de posse do Prefeito
Municipal Eribaldo Lima e a Primeira secretária Célia Maria da
Silva Lima determinou a mim, Maria Paula Félix de Morais, que
lavrasse  a  presente  Ata  que  foi  lida  e  achada  conforme  e
devidamente aprovada e assinada.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA
Código Identificador: 12318241

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 26/04/2023.
EDIÇÃO 1637. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br